De natura piscium maritimorum.

est in tpe: et calida regione. Incōueniens vero frigidis et humidis cōplexionibus et carnis maxime quibus molles nervi fuerint: et ad hyemalē tps venierint: vel frigidā regionē habuerint: naturaliter em̄ eos infrigidat et humectat: proinde quibus cholera rubea dominat et calidā habentibus cōplexionē coitum confortat et sperma augmētant. Quō etiā voluit Rasis in. xxij. cōtinentis. c. cccc. xxiij. cū dixit autoritate Binnaui. Pisces recētes generat phlegma: sed cōferunt psonis calidis et tenuibus corporibus. tū illi in quorū corpore cōdominat phlegma: nec nō et in nervis est lassitudo ipsos evitare debet et pprie in hyeme: et in civitatibus frigidis: quia ex pprietatibus ipso rum infrigidat stomachū. Et quia cōplexio pisciū sit frigida sic ostēdit ipse di cēs. Significatio quia pisces sint frigidū est: quia aut caret sanguine: aut habent modicū sanguinē et. hoc idē sen sit hali. in. v. theorice. c. xxv. cū ait: Pisces recens vniuersaliter frigidus est et humidus. et phlegma generat: a quibus sumpsisse videt Avicenna. in. ij. cano. c. dx. cū inquit. Omnis piscis frigidus est et humidus. et infra. Qui pisciū sunt recētes generat phlegma aquosum: et mollicant neros et nō sunt conveniētes nisi stomacho calido valde: et sanguis eorū ad subtilitatē declinat. hoc similiter voluit Almansor in. iij. c. xvj. dicēs. Pisces recētes frigidū sunt et humidū. et oēs pisces ad digerendū sunt duri et in stomacho longā faciūt morā: sitim quoque creat: sanguis autē ex recentibus generatus phlegmaticus est. hi autē pisces corpus humectat: ac sperma augēt. qui colicis atque his quibus frigide accidere solent egritudines: mali existunt. Cōplexionē autē habentibus calidā atque his quibus cholera dominat rubea cōferunt: licet eorū nutrimentū omnino sit malū. Cum alijs preterea cibis mixti ad cholere rubee extirpationem

sunt meliores. Pisces em̄ in stomacho longā facientes morā: sitimque generātes: malas in corpore adnāt superfluitates: multasque viscositates: ex quibus multe pueniūt egritudines. Ratio autē et cā dictōrum est: quā ut dicit Isaac in vniuersalibus dietis. c. lix. Pisces vniuersaliter parū nutriūt et cito dissoluitur et subtilis sunt sanguinis phlegmatis pertinētis. Et infra de marinis loquēs ait: quia ipsi parui sunt nutrimenti et laudabilis dureque descēdūt de stomacho et intestinis. Et de fluuiabilibus inquit quia mali sunt ad digerendū duri: et similiter ad penetrādū venas: velociterque de stomacho descēdūt. Et infra magis etiā dixit. quia cito sunt corripentes stomacho nocētes et humores crudos generātes. et ut vno cum Averrois in. vj. colliget oīa concludā verbo. Dico quia sanguis ex piscibus generatus est cito corruptionis. Et propter hoc nō est mirū si plurime et eorum frequētata comestione proneniāt egritudines: teste Almansore ubi supra. Et propterea ab eorum usu frequētī cauendū est: et precipue cū rebus alijs loco ipsorum vti possumus et eo magis quia per pauci reperiātur qui omnes requisitas habeant cōditiones ut ex dicendis patebit.

Cap. cxxix. ostendit naturā pisciū maritimorum: et ipsos esse prece teris ob eorum laudes eligendos.

M pisces bonos a malis discernere valeam: in presenti. c. adducem requisitas ad hoc cōditiones: non loquēdo de mortuis piscibus: neque de fetidibus qui satis ut vnicuique patet sunt reprobādi: dicente Hali. in iij. de alimentis. c. xxiiij. Pisces mortui et qui putrescūt continuo cū reseruantur et pessime olēt sunt indelectabiles et ceterorum pessimi. et in libro de euchi-

msa. c. viij. Odozatu et gustu dignotio
 nem piscium facere oportet: etenim qui
 grauis odorus sunt: i. delectabiles exi-
 stunt &c. Sed de uiuentib⁹ sermo no-
 ster practabit in hoc. c. & no de oibus:
 sed de maritimis tantu plus alijs ap-
 probatis: postea uero de reliquis scri-
 bemus taq³ de imperfectiorib⁹: cu di-
 cat Auerois in comento cati coru. c. xx.
 viij. q. tres sunt spes pisciu: scz mari-
 nus: flumialis: & habitas in ambab⁹
 aquis simul. & melior ex eis fin. Gali.
 est marinus: & post illu q simul in am-
 babus aquis uiuit: & postea qui uiuit
 in aquis dulcib⁹. Cuius ratio est: qm
 humiditas excedit & dominaat in pisci-
 bus: ueru oes illi qui nutriunt in aqs
 salis sunt minoris humiditatis: con-
 trarij aut est de illis qui in aqs dulci-
 bus nutriunt: sed qui uiuit in amba-
 bus aqs sunt medij inter eos &c. hec
 ipse. Cum quo conuenit halia. in. v.
 theouice. c. xxv. cuq ait. Et piscis reces
 vniuersaliter est frigidus et humid⁹
 & phlegma generas: sed q in mari na-
 scitur & salsa aqua minoris est humi-
 ditatis & frigiditatis. Qd etia uoluit
 Jsaac in. v. d. c. lix. cu inqt. pisces ma-
 rini calidiores & minus humidi & mi-
 nus viscosi sunt: salitudo em aq in
 habitate calefacit eos incidens humi-
 ditatē & grossitē unde pinguedo eoz
 minorat. & infra sic ait. Marini pisces
 min⁹ grauis sunt odoris & facilioz:
 digestionis min⁹ nutritiui: cito in san-
 guinem conuersiui: uelociter a mebus
 dissoluēdi. & ad ereunū a stomacho
 tardiores. Unde antiq assimilauerūt
 pisces marinos humane complexioni.
 sani enim sensus sibi tātū assimilatis
 delectantur: sanguis enim quem gene-
 rant est teperatissimus: non grossus:
 neq turbid⁹: neq subtilis: neq aquo-
 sus licet subtili uicinus existat. & post
 aliqua iterū dixit. Marini pisces sunt
 meliores flumalib⁹ quia sunt salita:
 tem habentes ex aqua maris. ex qua

viscositates eoz auferuntur: maxime
 si loca fuerit petrosa: assiduo em mo-
 tu suo & collisionibus saxosis carnes
 emolliuntur & tenerantur: pinguedo mi-
 noratur &c. plurimu quoq ipsos com-
 medauit adhuc magis in pcessu cum
 dixit. Pisces no viscosi sunt qui de pe-
 lago & litouib⁹ sunt claris in nutritio-
 ne & in teperamēto: laudabiliores om-
 niū sunt in complexione: & ad digerens
 dū faciliores qz carnes habēt molles:
 nulli⁹ viscositatis atq grossitiei: neqz
 grauis sunt odoris: sicut etia q de pe-
 trosis sunt locis: sanguis em que ge-
 nerant teperamēto est uicior: & ideo
 non minus exercitatis est cōgruus et
 defectis sicut saniorib⁹ & egritudines
 ereuntib⁹: & ad sanitatē custodire ma-
 gis qz membroz fortitudinē amatū:
 bus. Quod no minus uoluit Auic. cu
 in. ij. can. c. dl. sic scripsit. Et pisces qui
 de Marini sunt laudabiles subtiles:
 & melior species eoz est illorū qui no
 sunt nisi in mari & pelago &c. et infra
 subdit. Et pisces qdē marini sunt op-
 timi subtilis carnis & scipue cū eoz
 habitatio est in litouib⁹ petrosis aut
 arenosis &c. Que quidem fuit Galie-
 sententia in alimentorū. ij. c. xxij. di-
 centis. Optimi pisces sunt qui in puro
 mari existunt. & in lib. de euchimia. c.
 vij. ait. pisces qui in puro mari die-
 tantur in culpabiles fere oēs sunt. si-
 militer et quicunq in permixto aque
 dulcis dietantur sicut uocati pelaga-
 les. et petrini sunt euchiimi. Et in ea
 que secundum esum delectatione mul-
 tum preeminet alijs &c. Et postea
 subiunxit. Qui uero in mari dietan-
 tur pisces: odorem inculpabilē & pin-
 guedinē paucam habent. Concluda-
 mus itaq de ipsis cū Jsaac in prima
 doc. sic dicente. Marini pisces du-
 plices sunt: quidam enim nascuntur in
 pelago & in altis locis: quidam uero
 alij in ripa planisqz aquis nati. Qui
 uero creati sunt in pelago aut petro-

De electione piscium fluvialium.

sis & arenosis habitāt: sunt subtiliores & laudabiliores oib⁹ piscib⁹ marinis & ad digerendum faciliores & ad sanguinem generandum laudabiliores: & non ita de stomacho & intestinis erēt ppter sue viscositatis partem qđ testat sue pinguedinis indigentia sicut saporis habitas: sunt ergo humanis corporib⁹ convenientes. Ois em̄ cibus q̄to longior a sapiditate tanto minus delectabilis et minus cōueniens humanis naturis. Et propter hoc hec spēs pisciū laudabilior & digestibilior magisq; cib⁹ ad salutem gerendā est efficac ppter eorum temperamētū non em̄ sunt subtiles aquosi nec terrestres aut grossi. Post hos quidez aliqđ bonitatis habent qui lutosa & mollia loca maris sunt habitantes dulcibus aquis vacinantes: nō adeo puri sicut qđ in arenosis & petrosis locis pelagi morant ppter putredinē & sorditatē terre. p̄mi itaq; eligant: alij vero dimittant propter causam assignatam.

¶ Ca. cxxx. ostēdit qđ de piscib⁹ fluvialib⁹ eligēdi sint rōne fluminis & aque in quib⁹ nati sunt & degūt continue atq; vescuntur.

Dicitur de piscibus marinis: & de his qđ in vtrisque aq̄s vtiūt dicimus: de fluvialibus modo t̄mmodo scribemus: qđ nō adeo sunt a veteribus laudati sicut marini. Quēadmodū ostēdit Isaac in. v. doc. c. lix. cum inquit. pisces fluminum in actione & passione contrarij sunt marinis: qm̄ fluminalis aqua frigidior est & humidior: vñ pisces fluviales sunt grassiores & viscosiores: atq; pinguiorē: & id nutrientes plus mali tñ & ad digerendū duri. veloci-

terq; de stomacho descendunt. Et sic particularibus. c. de piscibus inq̄t. Pisces qui nati sunt in flumine subtiliores hñt spinas multas & molles pro mollitie humiditatis aque in qua nati sunt. Et infra subdit. Pisces aquarum dulcium vniuersaliter sunt grossiores & viscosiores tardioresq; ad digerendum: facili⁹ tñ de stomacho egrediantur q̄ marini. & nutritiliores sunt. qui aut piscinaz inter fluviales magis approbentur hi sunt qui de magnis ac currentibus fluminib⁹ accipiunt: vt idē voluit in. v. c. vbi supra cū ait. fluviales pisces maiora ac cito curretia clara atq; mūda flumina inhabitantes ad cōparationem alioz sunt laudabiliores: q; claritas aque aufert ab eis grauitatem odoris. fortis aut fluminis impetu carnes tenerant: & grossities aufertur: & maxime si super petrosa currat. Quod etiā in particularibus replicauit dicens. pisces dulciū aquarum hi sunt meliores qđ magna inhabitant flumina impetuose fluentia quozū fundus lapideus & longinqua sunt a ciuitatis sorditie: q; fortitudine cursus aque cōprimūtur pisces et super lapides: vñ caro eozū tenerat: sitq; cā sue digestionis: & ab eis viscositas & odoris grauitas expellit. & precipue si non sit altitudo aquarum vt pisces terre sint p̄pinqui: q; q̄to paucitatem aque habuerint: t̄to a terra frequētius percipiunt: & aque claritate oī horriditate carebūt: ideoq; sūt quasi pisces petrosa loca pelagi inhabitantes. haliabas quoq; in. v. theoric. c. x. si scripsit. Laudabilior aut piscis est qui in lapidosis nascit locis plurimos habentib⁹ lapillos quiq; magno nō est corpore & in suauit nascitur aqua ac clara spaciosq; fluminibus magnis decurrentibus: vt tygri: eufrate: nec vero multum est pinguis: nec extra modū macer. Qui et enim piscis in saxis nascitur & magni

aquis decurrentib⁹ a corpore eius su-
perfluitas deficit propter mor⁹ copiā
z percussione ipsi⁹ in lapides. Qui ve-
ro i suau nascit aqua delectabilis est
z iocūde carnis. minime viscosus. cito
digestibilis: corp⁹ humectat: z sangui-
nē generat bonū: calidusq; cōuenit cō-
plexionibus iuuenib⁹ z ethicis in cas-
lidis t⁹ibus z siccis zc. Ipsi pisces igit⁹
inter ceteros marie approbant sicut
oppositi detestāt ab Isaac vbi supra
sic scribēte. Pisces aut parui fluminis
lutosi loci: ac aque debiliter currētis:
z sorditici ciuitatis vicinātis sunt vi-
scosiores z horribilē habēt odorem
sunt etiā grauiores ad digerēdū z de-
terioris sunt saporis: vnde malū dant
nutrimentū: qz debilitas cursus aque
qeros reddit pisces: claudiq; in eorū
corpib⁹ copiosos humores: qre fit cā
viscositatis et horribilis odoris: atq;
difficilis digestiōis. Sint igit⁹ vt ipse di-
cebat in vlibus: pisces morātes i aqs
fortiter currētib⁹ qz meliores sunt q̄
in dēscētib⁹. Et hoc est etiā qd voluit
Princeps in. ij. cañ. c. dl. dicēs. In locis
aut in qb⁹ morant est electio: qm̄ illi
q̄ morant in locis petrosis sunt melio-
res: deinde in arenosis z in aqs dulci-
bus currētib⁹ in quib⁹ nō sunt sordes:
z nō sunt limosae: neq; lacunales: neq;
cāpestres zc. Et fuit Sal. inia i. iij. ali-
mētoz. c. xxiiij. dicētis. pisces q̄ in flu-
uijs generant meliores sunt si i fluuiō
rapido z multi flux⁹ existāt: sicuti pe-
iores q̄ in parua degūt aqua fluuios
magnos nō suscipiēte: nec effluxū co-
piosū habēte: multo vtiq; z his dete-
rioris: si nāsit oīno neq; defluat aqua
adhuc deteriores zc. horū aut rō est:
qz pisces in hmōi aquis currentib⁹ de-
gentes cōtinue se mouēt: pisces aut se
semp mouētes sūt cōtrarijs meliores:
qz mor⁹ multus z eorū exercitia ipsoz
rū corpora emolliūt: carnisq; viscosita-
tē z grossicies auferūt. vt Isaac inqt
in. v. dōc. c. superius annotato. z simis

liter Auicē. vbi supra cū ait. Et pisces
illi qui morant in aqs multarū agita-
tionū z vndarū sunt meliores eis qui
sunt ecōtrario: qm̄ vehemētiori indi-
gent exercitio: q̄ illi q̄ habitāt in aqs
stātib⁹. Et p̄pterea meliores sunt illi
qui morant in aquis discoopertis fla-
tui vētorū super se: qz plus q̄ alij mo-
uētur. z Isaac in loco p̄allegato sic
que qz ait. pisces qui habitāt vbi vēti
semp flant: meliores sunt nutrimentū: et
melioris carnis: q̄ si null⁹ vētus flas-
uerit: z maxime si septētrionalia loca
sint eis exposita: sicuti pisces vbi au-
strini vēti flant illaudabiles sunt: cū
austrer naturaliter humid⁹ sit z qd ses-
cū fert abominabile: z iō piscib⁹ aug-
mētatur grauitas odoris. Qd in par-
ticularib⁹ etiā replicauit dicēs. pisces
in septētrionali plaga habitātes si in-
sufflari fuerint septētrionali vēto erūt
meliores. Et cām deide assignat quā
dimittam⁹ breuitatis gratia. Et con-
cludit qz pisces fluminū a vētis p̄las-
torū meliores sint q̄ eis oppositi: qz
fortitudine z impetu ventorū mouen-
tū vacillatur aqua: z cū mouēt aqua
necessario pisces mouent inuicē se ab-
lidētes z perfricātes: quare superflui-
tas humorū ab eis excluditur: z inde
saniores existūt. Que fuit Sal. senten-
tia vbi supra dicētis. pisces existētes
in aqua ad boreales ventos cōuersa
sunt ceteris meliores: nō parum enim
ad euchimiam facientibus omni ani-
mali cōgruis vti exercitijs. Pisces ergo
huiusmodi aquarum p̄ ceteris
sunt eligendi.

Capitulum. cxxxi. ostendit
qui pisces fluuiales sunt eligē-
di ratione annexorum flumina-
ni: declarādo qz pisces petrosi
optimi sunt: z reliquis omnib⁹
saniores.

De electione piscium fluuiialium.

Pisces fluuiiales maxime ab auctoribus p̄mē dātur si flumina ex quibus accipiūt: has duas sibi annexas habuerit cōditiones. Quarū prima vt p̄ parte diximus supra: ē q̄ sit fluminis fundus petrosus sine lapidosus nō plurimū in altitudine aque pfundatus &c. qm̄ tales ceteris meliores esse approbant: dicite Isaac in. v. doc. q̄ sanguis q̄ ex piscibus petrosus generat est tēperatus naturaliter: licet subtilitati sit pertinēs: & velociter a mēbris dissolubilis: & per cōsequēs melior ad regēdā sanitatē q̄ in membrorū confortationē. Et post aliqua subdit. Pisces de clara aqua laudabiliores & lōge minus corruptibiles sūt q̄ alij: & maxime petrosa incolentes. Qd̄ etiā sensit Auerrois in. v. colliget cum ait. Pisces q̄ nascunt in loco petroso sunt subtilioris substantie: & minoris superfluitatis alijs: & tales q̄ velociter mouentur & multū laborāt: & cōplexio istorū est minoris humiditatis: & q̄ parū laborant sunt frigidioris & humidioris cōplexionis. Auicē. quosq̄ in. ij. canonis. c. ccccl. sic inq̄t. Pisces illi qui moriūtur in locis petrosis sunt meliores: deinde in arenosis &c. Et in. j. ij. trac. iij. c. xxi. cum dixit. Pisces petrosi generāt sanguinē laudabilē. Que fuit Sal. sententia. in. ij. Alimētorū. c. xxiiij. dicentis. Alimētū ex piscibus petrosis nō solū est digestibile: sed etiā sanissimū coruoribus hoim sanguinē cōsistētia mediū generātibus. Uoco autē mediū qui neq̄ omnino subtilis est et aquosus: s; neq̄ sufficienter grossus &c. Secūda autem cōditio flumini annexa per quas pisces laudabiliores esse redduntur hec est. s. vt flumē prope ciuitatē non existat ei⁹ recipiens superfluitates: qm̄ & si marini forent huiusmodi pisces adhuc illa laudabiles esse iudicātur. cū

dicat Isaac in doc. c. lit. Pisces q̄ littoribus sunt vicini: & in turbida & nō mūda morant aqua: & putridis fluminibus ciuitatū pntredines ferentib⁹ vicina: viscosiores & alijs piscibus marinis grossiores: & ad digerēdum tardiores existunt. Et p̄pter hoc pisces maris russie peiores sunt ceteris marinis: q̄ aqua est imunda: & multa flumina in eis intrātia putredines ciuitatū eis ferūt. Et post pauca subiunxit. Pisces qui in paruis sūt fluminibus parū fluētib⁹ imundis vicinis ciuitatib⁹ pinguiorē sunt atq̄ viscosiores: & ad digerēdū duriores: mali saporis q̄ defectio aque mot⁹ vinctas carnes atq̄ grossas facit: immūdū vero nutrimentū & grauioris odoris eos reddi. Et idē in particularib⁹ replicauit. Qd̄ similiter voluit Rasis in. xxij. cōtinentis. c. ccccxiiij. dicēs. Caro illorū qui nutriunt de sorditie ciuitatū: erinde erit mala & peior carne oim pisciū: ita q̄ trahendo morā per tēpus modicū post exitū ei⁹ de aqua fatebit. Unde caro talium est horribilis saporis & difficilis digestionis. A q̄b⁹ sumpsit Auerrois cū scripsit in cōmento. c. xxviij. cāticorū. Deteriores sunt oēs pisces habitantes in littorib⁹ maris: & hoc quia nutriunt ex fecib⁹ & superfluitatibus ibidē existētib⁹ iuxta magnas ciuitates. Idē quoq̄ faciēdū est de habitatib⁹ in fluuijs ciuitatib⁹ ppinquis &c. Et fuit Sal. sententia. in. ij. Alimētorum. c. xxvj. dicentis. Pisces littora et fluuios expurgantes ciuitatē inhabitantes pessimi sunt nō bene digestibiles: neq̄ euchiimi: neq̄ delectabiles. Et in li. d̄ euchiima. c. vij. sic etiā inq̄t. Pisces paulomin⁹ oēs euchiimi preter cōuerantes in paludib⁹ &c. Et preter vtētes aere malo: & exercitijs paucis: & cibis malis: & maxime qm̄ per ciuitatē magnā fluit aqua: purgans latrinas: & balnea: & coquinas: & lauatur in ea vestes & panni: pessima enim sit

eorū caro q̄ in tali aqua dietant̄. Et q̄ bus satis intelligi potest q̄ pisciū flū malū sint laudabiliores quātū est ex parte loci vel f. a. munis. ⁊ p̄pterea prudētes intelligant in quacūq; vbe fuerit: ex quibus locis veniant pisces q̄ i in ea vendentur vt bonos a malis fecernere valeant: quod maxime venetijs obseruandum esse videtur: cum ibi infinite fere piscium species reperiantur ⁊c.

Capitulū. cxxxiij. ostendit q; pisces lacunarū ⁊ paludū reprobandi sint: ⁊ q; pastus piscum sit intelligendus.

Quim^o supra de maritimis ⁊ flūialib⁹ piscib⁹: de reliquis consequenter dicēdū est: vt cōsideratio eorū p̄ quanto ex parte loci pertinet: compleatur. Declorando etiā qualis pastus piscium esse debeat: vt in eorū electione errare minime contingat. Dicemus ergo in primis cū habebat in. v. Theorice. c. xxy. sic scribēte. Peior oīm est pisces qui plaudosa habitat loca: aquasq; spissas ⁊ putridas: calidasq; qm̄ piscis qui in huiusmodi nascit̄ quiet⁹ est celeris immutationis in fetore euz ab aqua educi⁹ fuerit. Qui enim huiusmodi est minime comedatur: celeris em̄ est immutationis in stomacho ⁊ in malū humorē. A quo videtur quodāmodo accepisse Isaac in. v. d. c. sepius allegato cū loquit. Pisces lacunales q; teneras habēt carnes: cito sunt corūpentes: stomacho nocentes: ⁊ humores crudos generātes. Et post multa dixit. Pisces de lacubus viscosiores sunt ⁊ grauioris odoris q̄ qui in flūminib⁹ nascunt̄: q; aqua lacunū lutuosior est ⁊ pinguis nature. Et ideo pisces sunt vinctuosiores ⁊ min⁹ saporosi: grauioris odoris ⁊ mali nutrimenti: ⁊ ad di-

gerendū duri in corruptionē velociter mutādi. Et infra subdit. Pisces lacunū sicut ⁊ piscarioū ⁊ paludum peiores ceteris existūt grossiores: ⁊ i odore grauiores. ⁊ i corruptionē mutabiliores velociter: ⁊ ad digerēdū duriores: qm̄ q̄erā ē ⁊ nimis lutosa ipsorū aqua: vñ maxime sunt fugiēdi. Et post aliqua etiā subiit. oēs pisces flūiales ⁊ lacunū ⁊ si carnis meliours sint. s. ad gustū: tñ grossiores sunt ⁊ stomacho nocētes: ⁊ in corruptionē se conuertētes. In particularib⁹ quoq; dixit. Pisces lacunales ceteris sunt peiores: grauioris em̄ sunt odoris ⁊ grauior digerunt: maxime si sint lōge a mari ⁊ flūminib⁹: habēt em̄ requie: nec flūmē intrat i eos: vt eorū putredinē lauet: vñ pisciū humores augmētant̄: eorūq; pori claudunt̄. Qd̄ sic certificatur: qm̄ cū aquas exierint cito in putredinem cōuertitur: eorū em̄ viscositatis multitudo claudit poros ⁊ suffocat: ⁊ extinguit calorē intrinsecus locatū. Et propterea vt magis inquit i processu: meliores sunt qui habitāt in lacub⁹ amari remotis: quos semp flūmina intrāt qm̄ partim lauantur flūminis aqua. Qd̄ etiā voluit Rasis i. xxij. c. cccxxij. auctoritate Sal. ⁊ in. iij. Alimētis. c. xvj. dicēs. Pisces illi sunt eligēdi qui neq; in lacub⁹: neq; in paludib⁹: neq; in locis fordes habētib⁹ sunt capti: neq; in luto malū habēte odorē: neq; in aqua malas habēte herbas sint nutriti Que etiā fuit Sal. sentētia in. iij. Alimētōrū. c. xxiiij. dicentis. Quicūq; i lacunosis ⁊ paludosis reperit̄ locis parū habēt carnē. Et in libro de euechimia. c. vij. inquit. Pisces paulominus oēs euechimi preter. cōuersantes in paludib⁹ ⁊ lacubus ⁊ flūminib⁹ limosis ⁊ turbidis ⁊c. Pastus autem pisciū cū faciat multū ad eorū bonitatem: similiter de ipso dicimus q̄ vnus quisque pro posse suo debet a piscatoribus intelligere ⁊ inuestigare

De electione ex parte squamarum.

quis sit ipsorum piscium cibus: dicere Isaac in li. d. v. pisces pascentes herbas recetes laudabiliores sunt oppositis et meliores si aque presertim fuerit clare. Et in particularibus. Pisces olera pascentes vel radices aut granaque omnia sunt bona: bonum dant nutrimentum: sicut illorum genus piscium ad comedendum utile: e contrario sunt contraria pascentes: sunt enim pisces aliqui lutum et immunditiam edentes: ideo corruptibiles sunt malum habentes saporis et horribile odore digestionem male obediunt etc. Que fuit etiam principis Avicenne sententia in ij. canonis. c. ccccl. dicens. Secundum cibum pisces illi qui cibantur herbis bonis et radicibus plantarum sunt meliores his qui comedunt sordes que pinguissimum in cinitatibus ad loca infusionum etc. Qualiter autem hoc sciri possit: non intelligo: nisi per illud quod in testimoniis eorum reperitur: et per piscatorum relationem quibus hac in re maxime credendum est. Obseruet itaque ut vno verbo presens concludamus propositum: ex quo loco veniant pisces: et ex quibus sint nutriti ut eligendi a non convenientibus secernantur.

Cap. cxxxij. ostendit conditiones quas debent habere pisces laudabiles ex parte carnis et quantitatis eorum: scilicet an magis sint parvis meliores vel ne.

Dum pastum et locum piscium intellexerimus: adhuc scire desiderat intellectus qui piscium sint saniores, scilicet an pingues vel macri aut mediocres.

Et similiter an magni parvis eligibiles existunt: vel e contra. Et propterea de his consequenter scribendum est ne forsitan errare contingat in ipsorum electione. Dicam ergo cum Isaac in. c. lix. die. vniuers. sic dicit. Pisces qui mollium sunt carnis viscosarum et grossarum magis nutritibiles et vinctuosiores sunt sicut illi

laudabiles ut pote ad digerendum duriores et in malum sanguinem generatiores. Vnde non sunt comedendi nisi ex necessitate cum sinapi et similibus: et propter hoc infra subiunxit. pisces qui in genere suo duriores sunt parui erunt laudabiliores: quia paruitas etatis sicut temperata carnis. Quis vero molliores maiores erunt laudabiliores quia maietas etatis malliciem eorum temperabit. Qui vero sunt mediocres in mediocritate eorum sunt laudabiliores. quod et sensit Avicenna in secundo canonis. c. ccccl. cum inquit. Et habentibus mollem carnem ille qui est maior ad terminum aliquem eligitur: quemadmodum ex piscibus dura carnem habentibus ille qui est minor. Studium igitur sit in eligendo pro posse omni pisces duras carnes habentes: quoniam saniores sunt ut sapientes medici dixerunt. Isaac enim loco allegato sic inquit pisces qui duras habent carnes: sicut tamen viscosissimi cut pisces magnorum fluminum et cito currentium: ad comparationem petrinorum illi laudabiles: quia grossiores ad digerendum duriores sunt. tamen nutritibiles conuenientes exercitantibus: et calorem naturalem habentibus forte confortationemque membrorum magisque sanitatem custodire amantibus. Sed si viscosi non fuerint: prohibe saniores sunt quam qui mollem carnem habent: dicente. Galenus in. iij. alimeturum. ca. xxij. Duricies carnis in piscibus et fragilitas eiusdem significat quod neque viscosum aliquid sit in ipso: neque pingue: et nutrit bene alijs piscibus magis quam do bene digerit. Et in libro de euchimia. l. vij. sic ait. Meliores piscium sunt qui duram carnem sunt et fragiliores habent carnem petrinis etc. A quo sumpsisse videtur Rasis in. xxij. continetis. c. cccxxij. cum ait. Pisces modice humiditatis quorum caro fragilis ex priuatione pinguedinis et humiditatis abundantis nutriti sunt: quia caro ipsorum solida. Et ob hanc etiam lucij carpiones et huiusmodi qui carnes duras habent et fra-

gibiles: et in partes facile diuisibiles sunt iure merito commendadi. Tinche vero regine: anguille: et huiusmodi nequaquam propter oppositas causas. Quantitatem quoque piscium considerare oportet: quoniam non est ita: ut quidem opinatur scilicet. quod semper caro annualis esse debeat: piscis vero comedendus annorum decem: immo ut Isaac inquit in libro. v. d. ca. superius allegato. Pisces mediocres iter paruos et magnos sunt magis laudabiles: quam parui qui cito in corruptione mutantur: et quam magis qui grossi sunt et viscosi magis. et post pauca subdit. pisces parui melioris sunt carnis ad digerendum faciliores: sed cito in corruptione mutantur. Maiores vero carnes sunt grossiores: et ad digerendum difficiliore stomacho nocentes. sed non cito corruptibiles: horum autem medij sunt laudandi: quia ab extremitate utraque sibi sumunt quod magis est laudandum. Et propterea Auerrois in. v. colliget dixit. Meliores pisces sunt quorum corpus est medium inter magnum et paruum: et qui sunt velocis motus et pauca viscositatis etc. Et postea ratione assignauit eum dixit in vno altero. ca. eorum quae nascuntur in aqua magnitudo corporis significat multam humiditatem: propterea laudatur in piscibus paruitas. Consimiliter in crassitie et pinguedine pisces esse debent mediocres et non crassi aut macri valde: teste Isaac ubi supra sic scribente. pisces mediocres in crassitie meliores sunt et laudabiliores: quoniam cum nimium crassi fuerint ad digerendum duri stomachum emolliunt grossum phlegma generantes et viscosum. Si vero macri sint: ad digerendum quoque duri existunt. et subdit. Cum pisces. oua facere incipiunt: si in crassitate illa laudabiles sunt propter multitudinem suae pinguidinis: et si macri sunt etiam illa laudabiles existunt: nec sunt amandi ex quantitate suae maciei.

Meliores itaque in omnibus erunt qui mediocres fuerint in his quae de magnitudine paruitate crassitie etc. dicta sunt.

Capitulum. cxxxiij. ostendit quod pisces eligendi sint ex parte squamarum: et quae partes ipsorum sint laudabiliores.

Quae in piscibus sunt una de conditionibus ad bonitatem eorum requisitis: ut placuit Isaac in. v. d. ca. lix. dicenti. Nutrimentum piscium squamas habentium melius est et laudabilius squamas non habentibus: superflua enim ad squamas expellit natura: sicut in alijs est videre animalibus in quibus pili aut penne aut cornua expelluntur ad exteriora. In libro etiam particularium sic inquit. pisces squamas habentes sunt meliores: squama enim significat humorum paruitatem et aquositatis indigentiam: quia natura superfluitates humorum ab interioribus ad exteriora expellit ad nutriendas squamas: sicut animalium natura tertiarum finis digestionem exterioribus mensibus mandat quaeque sunt conuenientia ad nutrimentum lane pilorumque et similia. Unde pisces squamas habentes duras et grossas meliores sunt habentibus molles et subtiles: squamarum enim grossities paruitatem innuit humorum: contrario autem habentes copiam habent humorum: et per hoc testatur quod grossities squamarum piscium marinum maior est squamis piscium fluminum squama iterum dorsum maior est scapulis ventrum: dorsum enim siccius est ventre. Quod etiam sensit Auerrois in quinta colliget dicens. Squame multe laudantur in piscibus: quod significat rem contrariam eorum complexionibus: etiam multe spine in eis laudantur. et infra subdit. Meliores pisces sunt qui degunt in locis petrosis: et qui multas

De modo coctionis piscium.

habent squamas: et quorū corpus est mediū inter magnū et parvū: et quę sunt velociores mor⁹ etc. Et ob hęc causam scardulereGINE et hmoi nō vident^r res probari sicut tunche anguille et similes squamas nō habētes. Et hoc idē mihi videt^r sensisse RASISIN. iiii. suoz aphorismoz cū dixit. pisces meliores sunt fluviales et marini: et precipue illi qui habēt asperā cutē: et nō sunt muclaginosi: et naturaliter albi sunt ad modū argenti: et pisces nigri et rubei in quib⁹ sunt penne diuerse: et qui habēt colorē panonis: et in quib⁹ sunt macule nigre et pallide naturaliter mali sunt et ab eis est cauēdū: apostema em̄ generāt in mēbus interioribus: et in intestinis puncturas: et oppillationē generāt: et nocumentū visui inferūt: malū quoq; sanguinē generant et frigidus naturaliter humectāt. Et quibus apparet quod anguille etiā ratione sue nigredinis et asperitatis puuationē sint male et omnino reprobāde. Et ideo dicebat Gal. in libro de euchymia et cachochymia. c. vii. Anguilla oīno nō est euchymia ci barium etiā si ex aqua fuerit mūda: necdum: et ea que ciuitatē expurgat. Et in libro de subtiliāte diēta: idē quoq; de ipsa sic scripsit. Anguille enim et plurima malachiorū licet mollem habeant carnē: tñ propter viscosum atq; phlegmaticū quod est in eis sufficiēter sunt nociua hīs qui subtiliāte vti volunt diēta: ita asit et plurima ostrachorum etc. Squame igitur ob assignatas rationes cōsiderande sunt. Que autē pisciū partes aut mēbra meliora sint atq; saniora et que deteriora dicendū est cum Jsaac in. c. lix. d. v. sic scribēte. Membra piscis mobilia sicut cauda dorsa ale: sunt carne meliora et minus pingua: ad digerēdū velociora: et in nutrimento laudabiliora maxime si piscis crassus fuerit. Mēbra autē piscis minus mobilia: sicut vmbilicus et costae: vel viscosiora sicut capita: et ideo

grossiora et ad digerendū duriora: et ad nutriendū corruptibiliora. Unde caro talis illaudabilis ē: quę stomacho innatat ppter viscositatē et vinctositatē suā: et dure digerit: et villosi stomachi emollit idē plurima gñat liēteria. Abstinēdū est itaq; a comestiōe huiusce modi partū insalubrium. Et ppterea nō accipiat de piscibus nisi cauda aut dorsum: et alia que in cōtinuo reperit^r tur motu et exercitio ppter quod suas expurgant superfluitates: quę admodū supra in capitulis plurib⁹ de animalibus ambulātib⁹ et volatilibus scriptum est: ptes et mēbra ipsoz mobilia pre ceteris cōmendando. quare etc.

Cap. cxxxv. ostendit quibus modis pisces coqui debeāt: et quomodo meliores: et quib⁹ cū rebus preparandi atq; condiēdi sunt anteq̄ accipiantur.

Mon est inutile volētī sanitatē pseruare: postq̄ cognouerit quod piscium sint meliores: intelligere etiā qui mod⁹ coquēdi eos magis a medicis approbet. Et ppter hoc de ipsis in genere scribere voluim⁹. s. de assatiōe elixatiōe et frigione ipsoz dicētes. primo quod p regula est obseruandū id preceptū Jsaac in. c. lix. diētarū vniuersalium dicentis. Calidis natura pisces sunt dandi elixi cum iusculis frigidissimis: frigidis vero natura cū forti vino cōdias sinapi zinzibere pipere et calamento. humidis vero assati dentur cōdiēdi aceto: sinapi: forti vino: origano: et similib⁹. Siccis autē cū aqua sale et anero: hoc em̄ respectu corporū et cōplexiōes ipsoz est obseruandū. Sed cōsiderātes coctionis modos et inuicē eos cōparando dicem⁹ cū eodē Jsaac in libro particulariū sic scribēte. Pisces qui cū aqua sola elixātur: sunt oibus

laudabiliores: quoniam eorum viscositate aqua in qua fuerant decocti: abstulit. precipue si manducantur cum sale: menta epio: carui: pipere: zinzibere: & similibus. Quod etiam voluit Avicenna. in. ij. canonis. c. cccccl. cum ait. Modus vero melior: in quo pisces coquuntur est aliffibe gi id est elixi in insculis cum predictis reb⁹. Et infra subdit. Et melior ipsorum decoctio est ut coquantur aqua donec ferueat: deinde projiciantur in eam. Et quibus pars quod elixi principatum obtineat in bonitate: post quos sunt assati iuxta sententiam eiusdem principis ubi supra dicentis. Quod post modum primum & meliorem. scilicet elixatione sit modus illoz qui sunt assati super testam: vel ut nos facimus super craticulam: aut alios super veru. Taliter enim cocti laudabiliores sunt quam friri: dicitur Isaac in. v. d. c. allegato. Corporibus temperatis dicitur pisces assati aut cum oleo friri tam meliores sunt assati. Et in particularibus causam huius expressit dicens. Alii pisces friri sunt laudabiliores: quis friri quoddam habet viscositatis propter oleum & ob hanc causam pessimi sunt hi qui naturaliter molles & viscosi existunt & friguntur: ut tinche qui & similes. Deterior igitur coquendi modus est frivatio: tum quia viscositate piscibus tribuit: ut dictum est: tum etiam quia piscis cum oleo frivus stomachum emollit: ut Isaac dixit in libro. v. d. ca. sepies adducto. Ideo scripsit princeps in secundo canonis. c. ubi supra: pisces friri sunt convenientes habentibus fortem stomachum cum semimibus preparatis: sed assati sunt inutiliores & tardiores descensionis & elixati sunt e contrario. Et ideo tutius elixis piscibus est utendum. & precipue preparati: siue ut docent auctores conditi cum sale: aneto: porro & vino si piscis durus sit & non viscosus. Quod si viscosus esset & grossus: eius viscositas & grossities a piscibus sic auferetur: ut docet Isaac in vniuersalibus: scilicet quod in

calido ponantur cinere atque decoquantur sic enim gravitatem amittent odoris. Et si cum aceto preparentur in elixatione similiter viscositatem eorum remouebit. Illud etiam est obseruandum quod iussit Isaac ubi supra: scilicet quod quilibet piscis coquinandus in lebetem non projiciatur nisi insculum suum cum aromatibus purioribus: tum fuerit: & calido deinde & bullenti ipso apponatur piscis. hec enim saporitatem reddunt: & sanguinem laudabiliores faciunt. & precipue si pisces recentes & adhuc mouentes coquuntur quomodo eos decoqui oportet ut idem consultit ibidem. Non enim permitti debet mortui ac per medium facti a mane usque ad vesperas ut aliqui patane mulieres facere consueverunt. Quonia caro ipsorum piscium & presertim estatis tempore: plurimum alteratur: & ad corruptionem disponit. unde ad facilem etiam in stomacho corruptionem disposita sit magis ac preparata.

Cap. cxxvij ostendit naturam cancrorum & piscium salutorum cum proprietatibus eorum.

Terminus noster de piscibus compleatur: videtur nobis de canceris & de salitis piscibus dicendum esse: cum & ipsi ad mensas etiam nobilibus non raro sint soliti deuenire. De primis ergo dicimus cum Isaac in particularibus dicentis. c. pprio sic scribente. Cancris & omnes pisces habentia squamas sunt solubiliores. & hoc testat Sal. solubiles esse propter salinitatem eorum atque acumem. proinde stomacho sunt nocui & maxime sue nervositati. Quod etiam sensit Avicenna. in. ij. canonis. c. clj. dicens. Caro cancrorum est difficilis digestionis & plurimum nutriti. & Rasis in libro. xxij. continentis. c. cccxij. cum inquit. Cancris solidicarnis sunt difficilis digestio: nis abundantis nutriti. Et in fine il

ex q
habes
q. malu
est. mor
tuos sc
uare m
prepara
to

De natura et proprietate cancrorum.

lius capituli auctoritate Binnaſui di-
xit. Caro cancrorum et iura ipſorum cōſe-
runt ptyſicis: et augēt in actu venereo.
Haliabas quoque in v. theouice. c. xxv.
ſic de ipſis ait. Cancrorū caro oīs ſal-
ſa eſt ſapore: vnde natura fluxā facit
et non cito digeritur. Et qui minus ſal-
ſus eſt caro eius lacertioſior et durior
eſt et magis digeſtioni inobediēs: vnde
de huius animalis raro oīs humorēz
generat groſſum phlegmaticū: ex qui-
bus nos elicere poſſum⁹ quod frigide ſunt
cōplexionis et humide. Quibus aliquid
nitroſitatis habent: ſed tñ ab antiq̄s
vſq̄ modo que ſit eorū determinata cō-
plexio non reperi a quibuſdā etiā mo-
dernorū frigida exiſtimatur ppter qđ
ſomnū inducunt. Quod facile creden-
dum eſt cū etiā ethicis cōueniant: et
quod de genere piſciū exiſtant. Verum ta-
men maritimi calidiores ſunt ſeu mi-
nus frigidi ratione aque in qua ſunt
et ratione ſalſedinis et maioris ſolutio-
nis qui p̄prie ſunt ſtomacho nocui et
neruoſitati eius et ſolubiles ppter ſal-
ſitatem eorū: vt Iſaac teſtatur eſt vbi
ſupra. ¶ Decocleis autē ranis teſtitu-
dinibus ſepi⁹ cōchis et ſimilibus que
piſces equivoce nūcupantur: nihil di-
ctum aut determinatū ab antiq̄s pa-
tribus prout via cibi faciunt inueni-
mus. Via tamē medicine aliqua ipſo-
rum approbatur et quod eorum nutrime-
tum modicū et illaudabile exiſtit plus
pro guloſis faciens q̄ pro ſanitatē cu-
ſtodia: ideo de ipſis piſci ſapiētēſcri-
bere noluerunt quos etiā hac in re ſi-
cut et in ceteris ſumus imitati: nihil de
eis ſcribem⁹ preter id quod de ipſis ſcri-
pſit Sal. in li. de euchymia cū ait. Suf-
ficiētē autē cachochymia ſunt oſtrea
et rirides iſteſ cocleē et ſpondili et om-
nia ſimiliter talia vocata ab Ariſtote-
le oſtracodemia etc. De quibus ſi quis
omnino curauerit: et gule damnoſe in-
dulgere voluerit platinā videat et cō-
dimenta et ſapores eorū intelliget: et ſi-

militer quo modo coquēdi ſint ab eo
edocebatur: qui de hijs et de alijs piſci-
bus in particulari ſermo nē fecit oſtēdēs
q̄ erudit⁹ in coquina fuiſſet. Que om-
nia preterimus: ne longa inutilis ac p-
moleſta ſine neceſſitate noſtra plon-
getur oratio. ¶ De piſcibus ſaltris di-
camus cū haliabate in v. theou. c. pre-
allegato dicēte. Piſcis ſalſus cōplerio-
ne calidus eſt et ſiccus magiſq̄ ſit in-
eritat q̄ recēs: eſtq̄ phlegmaticiſcō-
ueniens et humidis ſi modico vtantur
eſt autem malus cholere dñis nigre.
Qui autē piſces ſaltri debeant et qui
minime ipſe nō expreſſit Sed loco ei⁹
Iſaac in v. d. c. lix. dixit. Quicunq̄ pi-
ſces mollis ſunt corporis illaudabiles
ſunt ſaltri ſive multi ſive pauci humo-
ris fuerint: qui autē pauci ſunt humo-
ris meliſculi ſunt ſaltri. Si autē piſces
viſcoſi fuerint et non multi humoris ſa-
ltri ſunt laudabiles in ſua ſiſam Sal.
in. ij. alimentorū. c. xxiiij. dicentis. pi-
ſcis viſcoſus multo melior ſeipſo ſaltri-
tus: deponit omne ſeculentū et macila-
ginofum: et melior quidē piſcis eſt qui
multo tempore ſaltris: q̄ qui nouiter
inquit ipſe ibidē. Qui. tñ in. ij. canonis
ſenſiſſe videt oppoſitū cū inquit. Saltri
ſunt meliores q̄ qui ſunt recētēſ: de
inde illi qui ſunt propinqui termino
quo ſunt ſaltri: et meliores iſtorū ſunt
illi quod cōditū cū aceto etc. Et p̄ eorū cōcor-
dia mihi videtur quod Sal. intellexerit
de piſcibus viſcoſis et teneras carnes
habētibus: de quibus iam locut⁹ fue-
rat. Auicē. vero de piſcibus durarū car-
nium intellexerit. de quibus dixerat ſu-
pra circa principiū capituli. cccccl. pi-
ſcis ille qui habet duram carnē ſaltri⁹
melior eſt eo qui eſt recēs: et huius cō-
ciliationis ratio eſt manifeſta: quoniā
piſcis dure carnis iam diu ſaltris ni-
mum videtur induratus et ericcatus.
Non eſt autē ſic de piſcibus tenerem
carnem habentibus: et quod ita ſit appa-
ret per verba principis ibidem dicent-

tis. Et saliti pisces calidi sunt et sicci: et quanto plus antiquitantur: tanto plus in ambobus augumentantur. Quomodo: cumque autem sit: vni est quod ipsorum nutrimentum est malum: unde plus via medicinae sunt accipiendi quam via cibi dicere. Rasi in. xxij. continentis. c. cccxxij. Pisces vero saliti calidi sunt et sicci: qui incidunt phlegma et coterunt vomitum in eo quod emittunt phlegma viscosum de stomacho et quanto vetustiores sunt: tanto magis calidiores et sicci: ores: sed laudabiles pisces huiusmodi sunt qui coquantur cum aceto. Et idem in. iij. Almanforis. c. xvj. sic ait. Saliti autem pisces nullo modo sunt comedendi nisi in die in quo aliquis sibi medicari voluerit. Si tamen eos aliquis appetit parua ex eis sumatur quantitas: qui cum rebus virtuositatem habentibus sint preparati. Quod faciendum esse existimo ne diu in stomacho morerentur: eo quod sitim faciunt: facileque in ipso corumpantur et in malos humores conuertantur. et ideo parum de ipsis assumere oportet. De quibus autem salitis comedendum sit dicimus quod non de omnibus absolute: sed tantummodo de laudatis ab auctoribus et precipue de sardis que plurimum approbatur a Rasi in. iij. de alimentis. c. xxx. cum ait. Preciosissima enim est utique sarda salitura verisimiliter delectationis gratia et molliciei carnis: nominantur autem consuete ab omnibus iam tales saliture sardae: post sardas autem et palamides qui ex ponto deferuntur magis appreciantur. et post ipsos qui coracini. et iterum in. c. penultimo eiusdem libri sic inquit. Optime autem sunt earum que ad meam experientiam deuenerunt sardice a prioribus medicis nominate saliture. et.

¶ Capitulum. cxxvij.
ponit octo conditiones
et regulas in comestione
ne piscium obseruandas.

¶ Materia piscium comestibilis: nobis videtur de quibusdam regulis in comestione piscium obseruandis scribendum esse. Quarum prima hec est ut pro posse frequens usus ipsorum dimitatur propter prauitatem sui nutrimenti: et propter suorum nocumentorum multitudinem. ut in. c. cxxvij. visum est. Secunda si pisces oimino comedere voluerimus: bonos ac laudabiles eligamus: prout nos docuit Rasi in almāfore cum inquit. Illi quorum caro non est viscosa: neque multum crassa: neque malum habens odorem: neque cito putrescens. Insuper neque in lacubus: neque in paludibus: neque in locis sordides habitibus sint capti: neque in luto mali habere odorem: neque in aqua malas hinc herbas nutriti: neque maximi sint: sed in omnibus mediocres duram carnem habentes et frangibilem et ex partibus earum que mouentur et magis sunt squamose et. ut in superioribus capitulis dictum est. Tertia regula est: quod a lacte piscium quantumvis laudato: nunquam sumnoperere cauendum est cum sit facile putrescibile et reliquum cibum corumpat et. ut Rasi vbi supra testatur est. Quarta regula: abstinendum est oimino a piscibus assatis et infrigidatis. et precipue si in loco fuerint humoroso: quoniam mala multa et plurima nocumenta ex eis consequi possunt dicere Rasi in. viij. Almanforis. c. xxvij. Cum pisces assantur: et infrigidati in loco steterint humoroso: et sequenti die comesti fuerint seua accidentia que ex malorum fungorum comestione solent euenire accidunt. Que sunt squinātia: colica passio: angustia anhelitus: sincopis: sudor frigidus: et quoniam subito interficiunt teste codez vbi supra sed in. c. xxv. Et ideo dixit ipse in. xxij. continentis. c. cccxxij. pisces comedi debent calidi et non frigidum. Quinta regula. pisces assati sen frigi qui sic calidi post eorum coctionem

De notitia omnium olerum.

inter patinas reponunt ne infrigideat: nullo pacto comedendi sunt iuxta sententiam Alinansous ubi supra sic dicentis. Si quid assatur & mox cum remouetur ab igne suffocatur. & multis obuolutionibus antequam per horam exspiraret vapor eius erire prohibentibus in noluat: & comestum fuerit prouenient ex ipsius comestione flurus ventris ac vomitus: necnon accidentia colericæ passionis & nausea consequenter, & fortassis plerumque interficit. intelletus quoque quicquid per unum & quicquid per duos dies inde deficit hec ipse. Sexta regula est Auic. in. iij. j. doc. ij. c. vij. dicentis. Pisces & que eis assimilant post laboriosum exercitium non sunt comedendi: quoniam corrumpent & corrumpent humores & fuit Galienus in. iij. alimentorum. c. xxix. Septima regula sumitur ex principe loco preallegato sic scribere. Exprimetatores indi et alij iaz dixerunt quod lac cum rebus acetosis edendum non est: neque pisces cum lacte: quoniam inde ad egritudines peruenit permamentes sicut lepra & hmoi. Errat igitur valde qui in eadem mensa post piscium comestionem lac coagulatum accipiunt ut plerique facere consueverunt. Octaua regula bene obseruanda est si barbidos pisces comederimus & oua habuerint: ipsa nequaquam comedamur in mense presertim maio perniciose habentur: testis enim ego sum: quoniam cum unum eorum piscium mihi dono datus fuisset coctus in mensa positus multam ouorum habebat ostentatam. Et recordatus quod a vulgo diceretur quod oua piscis huius abijcienda forent & nequaquam assumenda sic mecum incepti cogitare atque dicere. Miror equidem quod si heeres tam diuulgata vera sit: quod antiqui de piscibus de terminantes hoc suis in libris non annotauerint. Et hæc uero fiducia duos tantum bolos ex eis accepi: ut hoc in me ipso experirer. Nichil deinde per plures horas post prandium nocumetum per-

ceperaz. Et putabam falsum esse quod diceretur. hora autem cene superueniente plurimam in ore stomachi sensi ventositatem adesse: quam ut dissoluerem animum assumpsi: & nihil prulit & post horam facies mea facta est similima simpizanti ita ut astantes & admirari & de mea salute iam timere ichoassent. Ego autem in hmoi dispositione gradum non solum in stomacho et ventre: sed in omnibus membris exterioribus alteratione diuersamque quadam complexionem in vnaquaque carnis parte sentiebam. et sic mihi superuenit passio colerica donec superius & inferius simul per plures vices oua purgarent non nisi magna cum angustia grandeque virtutis perstratione: atque cum maximo vite periculo tandem invocato clementissime super virginis & protectricis nostre auxilio fui liberatus.

Capitulum cxxxviij. docet cognoscere complexionem primarum oleorum omnium per odorem & saporem simul.

Cum oleribus quæ plurimum sunt & radicibus earum diuersimode homines uti consueverint: alijs enim in prima mensa pro salutaris. aliquibus vero pro ferculis uterentur.

Et ideo videtur utile de ipsis scribere dum esse ut qui medicum semper habere non possunt. cuius consilio gubernentur: cognoscere valeant que utiles & que nocive eis herbe siue radices existant: ut suas per hec que dicemus possint illisam sanitatem conservare. Ulex quæ hoc minime facere. & consequi possent nisi complexionem oleorum in vniuersali salutem cognoscerent: ideo de ipsa prima dicendum est ponendo signa per que infallibiliter vnusquisque etiam idiota

fieri calida a frigidis separare. Dicamus ergo quod prima via per in presentia et postea spectat ad cognoscendum primas qualitates in oleribus dominantes hec est. scilicet ut prius olfaciamus ipsa que si bonum habuerint odorem et acutius precipue pronuntiabimus rem illam absolute calidam esse: pauca illa excipiendo que ponit Avicenna in canticis textu comenti. cxxij. dicens. Iudicatur caliditas super complexionem cuiuslibet floriz et cuiuslibet aromatici: exceptis quibusdam. scilicet myrto: salice: nenufere: rosis et violis: sandalis quoque et caphora: ipse non dicat. Ista enim sunt frigida et aromatica. Cetera vero omnia calida sunt ut maiorana: serpillus et talia que boni sunt odoris. Et propterea dixit princeps in .ij. cano. c. iij. Odores boni acuti non sunt nisi in substantia calida. quod etiam sensit Isaac. in .d. c. v. cum ait. Que cumque aromatica cum odore sui saporis habet: substantia eorum proculdubio calida est et subtilissima. Et fuit Galenus. in .iij. de simplici medicina distinctio. v. c. j. dicens. Verum est quod res que sunt odorabiles: sunt calide proculdubio: cum plurimum vaporis non sit proculdubio nisi ex caliditate. Et in lib. de subtilitate dieta. c. iij. sic et inquit. Si enim odoratus vel gustus: aut ambos simul sensus acutum quod et mordens appareat oportet calidam incisivam et subtiliantem virtutem inesse ei. Secundum hoc autem et si bonum odorem sibi olfactum habes aromaticis phantasiam facit gustui necesse est: et hoc calidum esse nature etc. Quod ante ipsam voluit Aristoteles in .xij. problematum problemate. iij. cum dicit. Odor caliditas quod est: et bene odorabilia caliditas autem leue est. Et in .xx. problemate problemate. xvj. sic iterum inquit. Calida bene odorabilia semina: propter quod omnino odor per caliditatem quodammodo fit. hacigitur prima via cognoscemus calidas herbas et radices a frigidis. Verumtamen quia Galenus ubi supra dixit

rat: quod non est prudentia iudicare super virtutes medicinarum singularium ex odore rem: quoniam in odore est aliquid testimonium: sed est parum: ideo postquam odorem cognoscemus esse medicinam: transferamus ad secundam viam. scilicet ad saporis rem et gustemus ipsam rem: quoniam si insipidi: vel (ut rectius loquar) nullus saporis fuerit ut aqua: cucurbita: lactuca: et huiusmodi: tunc dicemus audacter rem illam frigidam esse. iuxta sententiam Galeni in .iij. de simplici medicina distinctio. ij. c. iij. dicens. Quoniam inuenimus rem quaz sentimus de gustu aque: penitus enim non est sapor in aliquo succorum: tunc res in illo succo manifesta est: quod ipse est egrediens ab omni caliditate et frigiditate manifesta: et quod est complexio autem est media aut declinans ad frigidum parum. hec ipse. Si autem sapor illius rei dulcis fuerit: tunc res ipsa calida erit et humida cum equalitate: quod idem dixit ubi supra. et Avicenna in .ij. canonis. c. iij. Si autem res illa amara fuerit: tunc complexio eius erit calida et sicca in tertio. Si vero salta: calida et sicca in secundo. Si vero acuti saporis: calida et sicca in quarto. Et consimiliter de frigidis dicendum. Si enim rem illam acetosam esse percipimus frigidam et siccam esse in secundo pronuntiabimus. Si autem ponticam vel sipticam frigidam esse et siccam in tertio: prout supra de saporibus scripsimus in pluribus capitulis ad que recurendum est. Et sic per odorem et saporis simul iudicabimus satis sufficientes super complexionem olerum: licet etiam ex alijs hoc fieri possit. Sed hecique dicta sunt: quantum ad presens spectat propositum qualiscunque sint: sufficient.

¶ Capitu. cxxxix. ostendit quod olera non sint comedenda: eo quia nutrimentum eorum sit malum: et precipue siluestrius fugiendum.

De noticia omnium olerum.

Ostēdō olerū cōplexio quantū ad pūmā ipsoꝝ foꝝū qualitatem scita fuerit: et similiter cōplexio corporis intellecta: facile vnūq̄sq̄ poterit indicare si tale olus sibi cōueniens fuerit an non. Et p̄pterea plura de hac materia nō mihi videntur esse scribenda. Sed potius dicendū vtilius existimam⁹ vtrū vsus olerū vel ne faciat ad sanitatis cōseruationē: et ad hāc questionē respōdem⁹ dicētes: q̄ nequaquā frequēs olerū comestio sit cōueniēs ad salutem humani corporis regēdā: imo. vt in. iij. j. doc. ij. c. vij. p̄ncipēs ait. Opz vt sanitatis cōseruator studeat ne cibi ipsius substantia sit aliquod nutritium medicinaliū sicut olera et fruct⁹ et reliqua ab ipsis: q̄m̄ subtiliātia sanguinem sunt adurentia: et grossa sunt ipsum phlegmaticū faciētia et corpus grauātia. Salī. quoq; in lib. de euchiemia et cachochimia dixit. Olerū quidē nullū est euchiimū. et Rasis in. vij. Almansoꝝis. c. v. sic etiam de ipsis inquit. Olera precipue atq; fruct⁹ absq; magno replent corpus nutrimento. et humores crudos generant et malos. et in lib. iij. suozum aphorismo: ō. Olera humores humectāt. et ideo nō sunt cibis cōueniēs. Et hoc propue de frigidis est intelligēdū sicut dictū illud Auerois in. v. colliget. de calidis et acutis est exponēdū cum inquit. Oēs herbe per suam naturā declinant ad humores melancholicos. et hoc etiaz faciūt a tota substantia. excepta lactuca et buglossa. et ideo via cibi non videtur cōuenire. Uta tamen medicine seu cibi medicinalis possunt quandoq; vt in estate valde calida pueniēs esse ad remittendū ardorem: situm et fortē corporis caliditatē. Et ex eis permayime vti possun⁹ lactuca: endiuie: portulaca. et huiusmodi. In hyeme vero

minime. Sed calidis: et siccis eo in tepore est vtendū secundū p̄ncipē. in iij. j. dicēte. Olera cholericā multū cōferūt in hyeme: sicut insipida inferūt in estate. Uta igitur nutrimenti: et vbi restauratio querit eius qd̄ dissolutus est a mēbris: hec olera nō sunt eligenda: cum suū nutrimentū paruissimū sit et illaudabile: dicēte Isaac in. c. xxvij. dictarū. v. autoritate Sa. hoc modo ait Sa. de nutrimento herbarū pauca in corpus veniūt. Que sentētia colligi pōt ex scdo Alimentoz. c. xxxvij. cū de lactuca sic scripsisset. Nolle opz oibus olerib⁹ paucissimū et cachochimum sanguinē generantib⁹: ex lactuca aut non multū quidē neq; cachochimū: neq; tñ euchiimū sanguinē generari. et in. c. xij. libi eiusdē sic quoq; ait. Ut alimentū ex blea est modicū sicut et ex alijs olerib⁹. Et quib⁹ plane apparet qd̄ olerū nutrimentū sit paruissimū. Et ideo a sapiētissimis et sanctissimis viris cōcessum est in quadragesima vti posse oleribus: radicib⁹: seminib⁹: granis seu leguminib⁹ fructibus et piscib⁹: in quib⁹ oibus modicissimū reperitur nutrimentū: nō sic aut carnibus: ouis: caseo: lacticiñijs: et huiusmodi in quib⁹ magna q̄ntitas existit nutrimenti. Et p̄pterea cōcludamus qd̄ rebus istis minime sit vtendū: nisi tpe ieiunij ob legis nostre sacratissime reuerentiā. In alijs aut t̄pibus summo pere fugiēda sunt. Sed si q̄s a me peteret: forsītā olera tantūmodo domestica vituperasti eo qd̄ frigida sunt et humida: et vt plurimū aquosa natura liter et accidētaliter scilicet ratione loci: siluestria autē cum non sint huiusmodi: sed sicciora et minus aquosa ac magis calida: ipsa vidētur longemagis cōuenientia. Cui respōdebimus dicentes qd̄ omnia olera in via nutrimenti sunt illaudabilia: verum domestica minus mala: siluestria autē peiora. Et quod ita sit apparet p̄ Isaac in. v.

in. v. d. c. xij. dicentes. Nutrimentū olerū domesticorū melius est: et citō digestibile: facile penetrat venas: s; tñ mēbris assimilari tardī. Et infra subdit. Verbe humidis i locis et terra crassa nascētes ad digerendū et penetrandū venas sūt faciliores: s; tñ humiditatis causa ad assimilandū mēbris dure: sanguis quē generāt vti subtilis et aq̄sus est: et earū nutrimenta pua sūt et illandabilia. Siluestres vō oppositum facere vident: dicēte eodem vbi supra auctoritate Gal. Verbe siluestres ad cōparationē domesticarum sicciore sunt: ideoq; ad digerendū duriores: sed et ad penetrandū venas tardiores: sed tñ si bene digerant cito mēbris assimilant: quia siccitate sua ad coagulandū vincunt. Et postea subiūxit. Siluestres herbe nutrimento sunt male ex acuminis et sue siccitatis fortitudine: et hoc quia herbe et alia que i siccis locis nascunt et calidis: nutrimenti sunt sicci ad digerendū duri et. Que fuit Galie. Inia in libro de euchimia et cachochimia dicentis. Ulime cachochimia sunt oīa siluestria olera sicut siluestris lactuca et. Et similiter radices olerum et raphanidarū: et alleorū et. Quare omnino olera dimittamus: et precipue siluestria cū ad sanitatē minime faciant vt diximus.

¶ Cap. cxi. ostendit de quibus sit deinceps scribendū: et quō illa sint a legētibus intelligēda.

¶ Cū ex oleribus plurima ac diversa ci bariorū genera fieri consueverint: salutaria s; feruola: saporis: mixture: cōdimēta: moxeta: torte: postilli: et hinc

inmodi. de quibus Platina diffusissime pertractauit: et ideo de ipsis scribere nō intēdimus: s; tñ volumus notificare cōplexionē virtutē et nutrimentū olerū oīm vſitatorū primo: radicū deinde. Postea seminū siue granorū et leguminū que sunt in vsu: dem ū de fructibus olerum: et postremo de fructibus arborū dicemus: vt cognitis horū virtutibus et nutrimentis facile vnusquisq; possit intelligere que faciāt et quę non ad sanitatis cōseruationē: sciatisq; cōsequenter qualiter et pposita ex illis faciāt ad illud idē. Cognitis em̄ simplicibus et cōposita p. cōsequēs sicut manifestia. Si em̄ sciuerim⁹ q̄ lactuca portulaca: endiuiā. et hmoi sint frigida: facile ppedemus q̄ salutariū ex eis cōpositū tñ modo frigidū erit: sic de alijs suo mō. Dicemus itaq; nō oēs virtutes herbarū: sed eas tñ medijs adducemus quę non ad egritudinū curationē: cū ad p̄sens ppositū nō spectēt: s; ad salutis faciēt cōseruationē: ordinē alphabeti obseruādo: vt vnusquisq; sine longa investigatione quicquid voluerit possit inuenire: et quia herbe ferme sunt infinite: nō pollicemur de oibus: s; magis vſitatis et quotidie ad man⁹ nostras puenientibus dicere: quibus corporibus cōplexionibus etatibus et tēporibus sint cōuenientes: et appropiāte: similiter scribere nō pmittim⁹: s; assanti et perito iā electo medico put supra dixim⁹: aut lectoris ingenio bonoq; iudicio ei⁹ relinquem⁹: longū admodū esset et pmaxie molestū si de vnaq; herba dicere et replicare vellem⁹: quia quia frigida noceat stomacho: maxime tristici itestinis: p̄hematicis: mulieribus: senibus: septētrionatibus in hyeme pstitutis et. Similiter si calida fuerit quę epati calido: renibus: chole riciis. iunentibus: laborantibus iestate

De oleribus.

et hmoi sit nociva: s; hoc i prudētia
 discretorū legētū rauditorū reliquē
 dū est. Verū qz de gradib⁹ primaz
 qualitatū locuturi sum⁹: vt q aliq
 res sit tēperata: qdā calida in prio:
 qdā i scdo. alia i tertio: r aliq i qtro.
 Jō vt hi termini ab his q medici-
 ne operā nō dedere intelligantur.
 Sciendū est q ol⁹ aut quecūqz res
 alia: q in corp⁹ nostrū ingredit in
 debita r notabili quātitate aut ipz
 corp⁹ alterat: aut nō. et si nō alterat:
 scz qz non calefacit: nō infrigidat:
 humectat aut desiccet tūc talis res
 i quatuor primis qūtarib⁹ dicit tē-
 perata respectu corpis humani tē-
 perati. Si aut alterabit corp⁹ tēpe-
 ratū: vt verbi gratia: qz ipsum cale-
 faciet: cōsiderādū erit si talis alte-
 ratio. s. calefactio fuerit occulta vir
 notabilis: qz nō eduxit corp⁹ illud
 notabiliter extra latitudinē sue sa-
 nitatis. r tūc res illa dicit calida i
 primo gradu: vt camomilla r c. Si
 nō manifeste talis alteratio percipie-
 tur: r corp⁹ se notabiliter ex re illa
 calefactū esse senserit: res illa erit
 i scdo gradu calida. Si aut adhuc
 magis r corp⁹ plurimū calefactuz
 fuerit in tātū vt se egrotare sentiat
 calida in tertio gradu nūcupabit⁹.
 Si aut fortissime calefecerit ita q
 cōburat vel interficiat. calidam in
 quarto pnūciabim⁹. Quāto igitur
 res intērior in gradu fuerit: r a tem-
 perata magis remota: tāto pericu-
 losior existimabit⁹: r ideo minor ex
 ea quātitas r rarius crit sumēda:
 vel qd securi⁹ erit oino relinquēda
 ne sanitas ipsa temere corūpatur
 r hoc oi cū diligētia obseruādū est:
 vt a rebz temperatis: aut panlo
 a tēperamēto remotis: vt amur pl⁹
 r n⁹ r min⁹ scdm corporū diversita-
 tē: cōplexionū etatū: regionū r simi-
 litū: qb⁹ ē iudicatio sumēda vt sa-
 nis ē vnicuiqz manifestū. S; quātū